fessarios tamquam vehementer suspectos de fide, quomodo scilicet censerint de sacramento penitentiae, vt patet ex his, quæ notat *Praxis Archiepiscopalis Neapolitana c. 67.* quæ fuit edita multò ante quàm Gregorius XV. fuisset Pontifex, & tamen refertur quendam Parochum, qui fuit inquisitus in dicta curia, quod mulieres tentauerat ad turpia in actu confessionis, contra quæ plures ex eis deponebant, fuisse tactum, & signis tētatas, & vna verbis, fuisse tortum, quæ licet non confessus, tamen suspensus fuit à cura per annum, & hoc de ordine Sacræ Congregationis S. Officij in vrbe, q̄ etiam habetur per *Campanilem in suo diuersorio iuris canonici Rub. 11. cap. 32. num.* & sic per istam praxim, & obseruantiam, quæ legè interpretatur *et cum dilectis de consuetudine*, fuerunt aliæ idcirco constitutiones editæ pro Hispania extensæ, etiam extrà Hispaniã.

890 Meo iudicio tñ restringitur difficultas à me supra tacta, quòd panas de nouo impositas, & casus ad quos fuerunt de nouo extensæ aliæ cōstitutiones à Greg. an. s. extendantur ad sollicitationes præteritas. Cui difficultati respondet negatiuè post *Soufam, Diana cit. resolution. 40.* & sic etiam respondet *Bossius loco suprac. n. 6.* & sic declarandos *Novar. loco suprac. n. 16.* qui generaliter asserit, non esse denūciandum confessarium, qui sollicitauerit ante publicationem Bullæ Gregorij, quia ita loquitur *Diana p. 1. tract. 4. resol. 15.* ab eo allegatus, scilicet de confessario ante dictam Bullam, sollicitante puerum in confess. (posito, quòd hic casus non comprehenderetur in alijs SS. Pontificum constit.) vel feminã extrà actum confessionis in confessionario, aut in loco quocumque electo ad confessiones excipiendas, an sit denūciandus post dictam Bullam. Dixi in principio quæsti vltimi *se-*

891 *clusa emendatione*, quia (vt subdit *Bossius ibid. nu. 69.* si multi sint elapsi anni, v. g. tres ad minus, post factam sollicitationem circa ea, quæ de nouo statuit Gregor. XV. & femina, vel masculus sollicitatus de nouo accedens ad ipsum confessarium, animo confitendi, ipsum inuenit iã emendatū, vel alio modo illi verosimiliter cōstaret de confessarij emendatione, post promulgationem Bullæ, non teneretur illū denūciare, nec hoc casu contrarium docet *Carena sup. num. 128.* de qua re etiam *Diana cit. 27. 5. resol. 23.* qui *ibid. resol. 49.* probat, præsumi etiam emendatum, quando penitens sollicitatus, vel sollicitata (idem dicas de confessario, cui nunc dictus penitens confitetur, se fuisse sollicitatum) scit, dictum confessarium sollicitantem fuisse punitum ab inquisitione, & abiurasse ob idem crimen, licet propter alterius sollicitationem, prosequi-

quitur latè *Bossius sup. n. 89. & sequentibus*, qui *num. 94.* idem concludit, quando etiam fuerit talis confessarius absolutus ab Inquisit. ob idem crimen, vt supra, quia vt ipse subdit, debet quoque censerī emendatus, & saltem, quòd futurus sit cautior, & amplius ob id quòd passus est, sollicitationis crimen non commissurus, sed vide *Dianam ibid. resol. 21.* quia limitat supradictam doctrinam contrà *Sanctum*, quoties confessarius post abiurationem, & punitionem, (& tantò magis hoc esset verum post absolutionem) perseveraret in sollicitando. Per illa verba, *ad inhonestā*, certum est, intelligi de venereis,

892 vnde sollicitans confessarius ad alia peccata extrà venerea, nempè furtum, homicidium, &c. nō comprehenditur in hac cōstitutione, sicut nec in alijs, vbi fit expressa mentio de lasciujs: ita contrà *Pennā, Zeebiū Acunā, & Castrū Palaum.* probat cum multis DD. *Diana p. 1. tract. 4. resol. 20.* & confirmat *p. 4. tr. 5. resol. 17.* vbi resoluit objectionem, quæ fieri posset ex illis alijs verbis dictæ Bullæ, ad finem periodi, ibi *aut cum eis illicitos, & inhonestos sermones, &c.* ac pro ista sententia testatur de praxi DD. inquisitorū ac prosequuntur *Bossius sup. n. 4. Noua. n. 18. & Billet. n. 7.* an autē casu, quo Cōfessarius sollicitat ad alia peccata extrà venerē, possint alio ex capite cōtra eū procedere inquisitores, & sit etiā denunciādus à pœnitente? Negatiuè respondet post alios *Bossius in suis de septat. de sept. 5. defensione 5. & in supra. eit. appendice n. 5.* Item quòd vbi pœnitens fuit sollicitatus ad venerea quæcunque, scilicèt tactus, oscula, &c. non per hoc excusetur ab obligatione, de qua supra, denuciandi, eò

893 quòd ipse pœnitens cōsenserit sollicitationi, & si de hoc fuerit dubium, hodie tamen resoluitur in litteris transmissis ad omnes Episcopos, & Vicarios, à S. Congregatione S. Officii in vrbe, de quibus feci mentionem *sup. p. 1. recoll. 22. n. 3.* ibi *ebe qualsuoglia penitente è tenuto di denunciare il confessore, dal quale sarà stato sollicitato nel luoso, o atto di confessione, ancorche egli habbia consentito, e non è tenuto di propalare il proprio cōsenso, ne sopra ciò s'interrogbi dal Vescouo, Inquisitore, o loro Vicario, & in caso, ebe lo dichi egli da se, non se scriua nel suo detto, come in ordine alla persona sollicitata, non spettate allo S. Officio,* vt videre est in dictis litteris, quas referunt *Diana suprac. tract. 5. resol. 11. Lauretas de Franch. loco suprac. fol. 189. Marcellus Vulpe in sua praxi cap. 30. 6. n. 14.* agūt de nostro casu præter *Dianam loco suprac. Nouar. sup. 11. Bossius n. 83. & Bellottus n. 9.* & si dicat sic respōdisse S. P. Urbanū VIII. cuidā cōfessario. Nec excusatur ex eo, q̄ sciat, Cōfessariū sollicitasse, nō ob id, q̄ malè sētiret de sacramē

894 to pœnitentiæ, sed ex mera fragilitate, vt cō;

trà *Valerū, post Freitas,* probat *Bossius in suis prac. Appendice n. 95.* sicut neque excusatur, si sibi constet, dictū confessariū statim pœnituisse dictæ sollicitationis, vt post *Sabbarell. & Bonac.* habet *Diana resol. 22. & Bossius supra n. 34.* Qui n. . . idem dicit de sciente, quòd dictus confessarius nullam aliam sollicitauerit, nisi ipsam, Quod autem hoc casu non excuset paruitas materiæ dixi *suprac. recoll. 4. hoc eod. verbo ad finem.* Per illa ver.

895 ba, *sive inter se, sive cum alijs quomodolibet perpetranda.* comprehenditur confessarius, sollicitans pœnitentem, non tantum respectu sui, sed etiam respectu alterius personæ, v.g. quando confessarius sollicitaret pœnitentem, vt consentiat alteri, vel alteri filiam suā, nurum, aut aliam fœminam inducat ad consentiendum alteri, quòd ante dictam cōstit. Gregorii, non erat certum, vt per *Bossium suprac. Appendice n. 14. & 15.* qui *num. 16.* benè probat contrà *Riccium*, quem sequitur *Nouarius loco suprac. num. 10.* non com-

896 prehēdi in dicta constitutione, & eius pœnis, mandantes confessario, dictam sollicitationem, scilicèt vt pro se sollicitet fœminam, vel masculum. An autem sub istis verbis, vel sub alijs verbis, de quibus infra *aut cum panitentibus illicitos, & inhonestos sermones, sive tractatus habuerint,* reducatur casus in quo cōfessarius sollicitat pœnitentē ad lenociniū, scilicèt quando confessarius fœminam sollicitat, non quidem sibi vel alijs copulandam; sed quòd mediet, & intercedat, vt alia fœmina in fornicationem consentiat, latè *Bossius in disceptat. 5. defens. 4.* aduersus *Trimarēū,* sed meo iudicio est quæstio de nomine, cū ad utrāq; partē verba prædicta possunt referri, vt videre est apud *Dianam suprac. tr. 5. resol. 12.* qui in principio id refert ad illa verba *aut cum panitentibus illicitos, &c.* & in fine ad alia verba, *sive inter se, sive cum alijs,* & clarius loquendo *idem Diana ibid. resol. 45.* de confessario petente à pœnitente domum, vt ibi adducat concubinā (quòd etiam spectat ad lenocinium vt patet in *Aurbent. de lenocinijs tit. 10. collat. 3.)* probat includi in dictis verbis, *sive inter se, sive cum alijs,* & sic eundem *Dianam* allegat *loco primò cit. Nouarius p. 1. bullar. cum de sollicitat. n. 10.* & quidem quòd iste casus includatur in dictis verbis, *sive inter se, sive cum alijs,* sit mihi certū, ex verbis illis immediatē sequentibus, *quomodolibet perpetranda.* quæ magis in specie possunt comprehendere

897 hunc casum lenocinii, quàm illa alia verba generalia *aut cum panitentibus illicitos sermones, &c.* & sic post *Lezanam eit. c. 9. n. 34.* concludit *Diana eit. resol. 12.* qui ex his verbis, redarguit *Antonium Soufam* indicantem, esse probabile, quòd iste casus sollicitationis ad lenocinium, neque comprehendatur in

Bulla Greg. Per illa alia verba *in actu sacramentalis confessionis*, fit manifestum in primis, quod confessarius sollicitans aliquam feminam ad inhonesta in aliis Sacramētis Baptismi, Eucharistiæ, Matrimonii, & alijs, ministrandis, non comprehendatur in aliqua ex
 898 istis cōstitutionibus, vt post *Sanctum Sancti Eusebii. Lezan. p. 1. tum 99. Regul. c. 19. n. 34. Castro Palati Bonacm. Freitas, & alios*, contra Mourã notat P. Diana *cit. tr. 5. resol. 16.* prosequuntur. *Trimar de confessar. abutente sacer. penit. disp. 3. sect. 7. & Bossius suprac. Appendice n. 7.* & si talis veniret grauitèr puniendus; si n. Sacerdos, qui dum cantaret Missam, ex quo bis protulerat quædam verba inconuenientia, & contra eum deponebat Acolytus, de quibusdē verbis, & Diaconus de alijs, & sic erant singulares, fuit per curiã Archiepiscopalē Neap. suspensus à celebratione Missæ p̄ annũ, vt per *Praxim d. Curiae. 67. ad fin.* quãtò magis venit puniendus Sacerdos, qui ministrando sacramenta, sollicitaret ad turpia. Secundò per ly *in actu sacramentalis confessionis* nõ solũ debet intelligi, p̄ tẽpore, quo p̄nitens se accusat de peccato in ordine ad absolutionem, vt patet ex definitione confessionis tradita à me suprà p. 1. *recoll. 17. num. 1.* vnde *Layman. lib. 5. tract. 6. cap. 6. n. 2. & 3.* asserit, sacramentalem confessionem absolurè, & secundum essentiam, spectatam, consistere posse in quocunque signo propriæ accusationis de peccato in ordine ad absolutionem consequendam, ex Ecclesiæ autem traditione, & cōsuetudine illã esse faciendã vocis sermone, si p̄nitens loqui potest. Sed etiam debet intelligi pro toto eo tempore, quo p̄nitens accedit animo confitendi, & præmittit actus ordinatos ad confessionem, nempe genuflectendo se ante confessarium, vel signando se signo Sanctæ Crucis, vsquequo surgit, vel recedit à confessionario. Vnde confessarius personam aliquam sollicitans, postquã fuit genuflexa, vel se signauit signo crucis, in ordine ad Cōfessionem facien-
 899 & si antequã incipiat aliquod peccatũ confiteri dicitur sollicitator non solũ prætextu sed in actu confessionis, idẽq; esset denunciandus seclusa hac constitutione Gregorii, vt post *Acunam, Freitas, Dianam, & Fagundes*, probat *Bossius cit. Appendice n. 30.* qui hoc dicit verum, & si nõn fuit sequuta confessio, vel quia p̄nitens noluit postea se accusare, vel impediatur malitiosè ab ipso cōfessario, remittendo illam ad alium confessarium, vel suadendo, vt cōfessionem differat in aliud tempus, & ante eum, *Diana p. 4. tra 5. resol. 30. & 49.* vbi idem dicit in casu, vbi idẽ non sequitur absolutio, quia aliqua
 900 ex causa, illa sit incapax p̄nitens, cum ex hoc non desinat, quin talis confessio non sit sacramentalis. his enim casibus, adest sacra-

mentalis confessio respectu p̄nitentis in animi præparatione, quod sufficit vt ipsi p̄nitentiæ sacramẽto, fiat iniuria; quam ob rẽ secus esset, si fãmina, & confessarius accederent ad locum confessionum, illa absque animo confitendi, & hic absque animo aliquo, administrandi sacramentum p̄nitentiæ, sed propter circunstantes signo Crucis præmissio, ac etiam fingendo confessarius in fine, illam absolueret, nam si interim confessarius prouocaret dictam p̄nitentem ad turpia, non diceretur propriè sollicitator *in actu sacramentalis confessionis sed tantũ prætextu confessionis simulando confessionem*, & per contumaciã, seclusa constitutione Gregorij, non esset talis denunciandus, vt per eundem *Trimarẽ sup. sectione 2. & Bossium loco suprac. nu. 32.* qui n. 25. & 29. idem dicit de fãmina accedente ad Sacerdotem in loco confessionũ existentem, illic aperiat peccatum non animo cōfitendi, sed cōsiliũ capessendi, vel ob alia negotia, & confessarius dum cū ea loquitur, illam sollicitaret, licet etiam dicerem de illa, quẽ se genuflecteret ante confessarium non animo tunc confitendi, sed vt à confessario exquirat, si velit v. g. in crastinum audire illã in confessione, nam seclusa constitutione Gregorij, si illam tali loco sollicitaret, non esset denunciandus, quia non est sollicitatio facta in actu confessionis sacramentalis, imò posita declaratione Clementis VIII. quod comprehendantur etiã sollicitantes proximè antè, vel proximè post, r̄eque diceretur ista sollicitatio, facta proximè antè confessionem, ita post alios *Diana supracit. tract. 5. resol. 6.* Dixi tali loco, quia si dicta fãmina extrã locum confessionis, id ab eo requireret, an velit eam audire in crastinum, certum est, neque includi hunc casũ in hac constitutione Gregorij. De confessario, qui dum audit p̄nitentem in confessione, illi tradit chartam legendam postea, in qua illam ad venerem sollicitat, agit post alios *Diana suprac. tr. 5. recoll. 2.* qui contra *Castrum Palaum* (purantem non esse talem comprehensum in dictis Bullis, vbi talis charta non legeretur, statim post confessionem, sed aliquo tempore iam transacto) concludit cum *Sansio, & Fagundes* affirmatinè, cōprehendi scilicet non rãquã sollicitationẽ factã statim post actum confessionis, sed tamquã in actu confessionis. Fauet quia in delictis, & quasi, spectandum est initium, l. quod ait §. quod ait vbi *Bart. ff. de adulterijs, vbi Bartolus, cum alijs allegatis per glosam in cap. dudum 22. verbo electionis tempore ex. de electione*, & quod principũ est potissima causa cuiusque rei l. 1. ff. de origine iuris. Pro ly *huc antè, vel post immediatè*, hodiè post constitutionem Gregorij, intelligi debet, quando p̄nitens reperitur extrã confessionariũ,
 scũ

seu locum deputatum, & electum ad confessionem illius audiendam, quidquid sit ante dictam constituit. inspectis aliis Bullis cum declaratione Clem. VIII. de qua supra, nam vi constit. Gregorii sufficit, si sollicitatio fiat in confessionario cum aliqua simulatione confessionis. Vnde rectè *Diana p. 4. tract. 5. resol. 39. & ibid. resol. 46.* circa illos casus de confessario, qui præuenit penitentem accedentem animo confitendi ante signum crucis, illam sollicitando, præsupponens, illam genuflexam in confessionario, & si postea dum esset in confessionario mutauerit animum confitendi, subdit, certum esse, illud debere denunciari in terminis constitutionis Gregorii XV. & difficultatem esse, an idem sit dicendum in terminis aliarum Bullarum, & si utrobique hic author pro negatiua citans *Sousam eod. loco scilicet opusculo de confessar. sollicit. tract. 1. cap. 18. n. 7.* non eod. modo illum reiiciat, quia primo loco, dicit, merito contra ipsum insurgere *Freitam*, secundo verò loco subdit, *quæ quidem an sint probabilia in terminis Decreti Pauli V. remitto me iudicio aliorum*, ideò clarius *Bossius in supracit. Appendice dub. 15.* ubi proponens dubium, istis verbis *An confessarius feminam ad turpia sollicitas non in actu ipso materiali audiendi confessiones, sed proximè, antè vel proximè post confessionem in ipso loco confessionis, seu in altero ad audiendam confessionem electo, comprehendatur præfatis constitut. & earum penis, & sit Inquisitoribus denunciandus.* Respondet, certissimum esse, comprehendi in Bulla Gregorii XV. & esse difficultatè iuxta alias Bullas. quæ difficultatè latè examinat. Ad propositum autem nostrum; dico quòd in terminis constitutionis Gregorii iudicari debeat quis, quod sollicitasset immediatè antè actum confessarius, quando statim antequam illa, quæ accedit animo confitendi, ingrederetur confessionarium, aut genuflecteret ante ipsum confessarium, vel si confessio fiat in lecto, statim antequam signaret se crucis signo, vel inchoaret peccatum aliquod aperire sollicitata fuit, sicut iudicari debet, quòd sollicitasset immediatè post actum confessionis, quando si confessio facta sit in confessionario, sollicitata illa fuit, statim postquam egrederetur ab ipso confessionario, vel si tantum genuflexa ante dictum confessarium, statim sit sollicitata postquam erecta fuit, & tandè si in lecto, vel alio simili loco, statim postquam fuit ei, vel impena, vel denegata absolutio. Primam partem exemplificarem in ea, quæ ut dixi supra accederet ad confessarium, existentem in loco, ubi solent audiri confessiones, animo ingrediendi confessionarium, vel genuflectendi ante confessarium, ut confiteretur, & antequam ingrediatur, vel genuflectat, sollicitetur, ita eod. modo quando acce-

dit confessarius vocatus à iacente in lecto, ut illius audiat confessionem, si statim verbis, tactibus, vel aliis signis, illam sollicitare tentauerit, in his casibus militat ead. ratio, quæ afferunt Doctores, in casu, quo dicta femina ingrederetur confessionarium, vel genuflecteret, aut se signaret signo crucis, scilicet quia id, quod fit immediatè antè, vel post factum, moraliter loquendo, & communi existimatione, censetur vnum, & idem cum facto, ut per *Bossium sup. sub n. 37.* & sic intelligo *Freitas relatum per eundem Bossium sup. n. 30. ad finem* quando ait, *se vidisse inquisitores cognouisse de casu, si accedens femina ad confessarium confessionis causa, ab eod. confessario præueniatur, ut confessio in aliud tempus differatur, ut tunc ea sollicitet.* Nec potest aliquis obicere, hoc non posse procedere quando non sequitur postea confessio, nam ly ante præsupponit confessionem sequutam; quia respondetur ex dictis supra, sufficere, quòd in animi præparatione sollicitata accessisset ut confiteretur, & sic intelligo verba *Bossii cit. n. 30. ad finem*, ubi quòd talis confessarius non solum sit sollicitator prætextu confessionis sacramentalis, sed etiam moraliter loquendo censeatur sollicitator in sacramentali confessione, ipsique sacramento in actu sacramentalis confessionis iniuriam inferre. Dixi in loco ubi solent &c. quia si confessarius non existens in loco confessionum, neque paratus ad audiendas confessiones sollicitet, femina verò negato consensu, reiectaque sollicitatione, discedat, vel etiam illam audiat, non incidit in pœnas, neque etiam in istam Bullam Gregorii, quia non est sollicitator neque in confessione, neque in loco confessionum, ita post *Freitas, Bossius supracit. Appendice nu. 31.* An autem id habeat locum, etiam ubi in quo loco, non solent audiri confessiones, femina petierit audiri in confessione, & post dictam petitionem fuerit sollicitata? Pendet ex declaratione illorum verborum occasione, vel prætextu confessionis; de qua infra. hoc enim casu, etià si reiecta sollicitatione à muliere, & simul à confessario illa omitta, in eod. loco statim illam audiendo in confessione; crederè incidere in pœnas, &c. secus si id faciat post aliquod tempus, pergens ad locum confessionum, quia tunc licet dicta sollicitatio sit ante actum confessionis, non tamen est immediatè antè, ut requiritur in Bulla Gregorii, & si talis confessarius ab Ordinarijs puniri possit, & debeat, sicut ante Bullas prædictas, quæ declarauerunt, hunc casum spectare ad S. Officiu, ut in similibus casibus notat *Casar Capena, in suo tract. de officio S. Inquisitionis p. 2. tit. 6.* post hæc scripta, & ferè typis exarata, visus vnde merito *Diana tom. 4. tr. 5. resol. 6.* quando agit de confessario, qui dicente femina,

sc

se velle in crastinum confiteri, illam sollicitat, præsupponit, dictam sollicitationem fieri in confessionario, & simulando audire eius confessionem, & ideo comprehendit in Bulla Gregorij, & si *resol. 11. ad finem.* de eadem re agens, id, non declarat. Secunda autem pars de *sollicitatione immediatè, post actum confessionis* exemplificari potest in confessionario audiente in confessione mulierem esse leuem & immediatè post quam è confessionario egreditur, siue absolute obtenta, siue non, illam sollicitat, id enim est necesse, vt fateantur omnes, qui *ly antè, vel post immediatè* intelligunt, prout dixi supra, non pro tempore, quo pœnitens existit in confessionario prout videtur intelligere *Diana cit. tr. 5. resol. 7.* sed pro tempore, quo existit extram confessionarium, prout supponunt *Lezzana, Bossius, & Carena locis proximè citandis,* non solum quia vt dixi in præfenti Bulla Gregorij *ly actus confessionis* intelligitur pro toto illo tempore, quo existit pœnitens in confessionario prætextu, aut occasione confessionis, sed etiam quia in hoc casu habet locum regula, illa quæ parum distant, nihil distare videtur, & quæ incontinenti fiunt, censentur inesse, & similes, quæ probant, non solum esse sollicitatorem in terminis nostris, qui in actu confessionis sollicitat, sed etiam, qui immediatè antè, vel immediatè post; Difficultas igitur restringitur, quando dicta sollicitatio dicitur facta post immediatè. Cõcordant authores in hoc, quòd quando fit sollicitatio post transactum aliquod rēpus, vt si dicta fœminā, quæ leuè cognouit in confessione, etiā statim domi visitet, & visitado alliciat, non includatur in dictis Bullis, ita *Bossius sup. n. 39. & Carena supra cit. 6. n. 28 post Dianam, & alios,* & si discordent in alio casu, scilicet vbi confessarius cognoscens in confessione aliquā leuè finita confessione statim, ac proximè, & immediatè mittat lenam, quæ sequatur fœminam, vt illam in itinere, vel statim ad domum peruenerit, sollicitet, an comprehendatur in dictis bullis, & pœnis earum. Nā aliqui Doctores affirmant, ea ratione, quòd eū id faciat immediatè post confessionem, censetur moraliter loquedo facere in confessione. (Quæ ratio magis mihi placet, quam illa alia, quæ eā probant *Pierinus in priuileg. Minim. 10. 2. non d. 4. Greg. XV. resol. 2. n. 2. & Lezzana p. 1. cap. 19. sub n. 34.* nempe quia hoc facit occasione confessionis, cū illa vigeret etiā quando sollicitatio fieret post aliquod tempus notabile) ita *Bossius sup. sub num. 40.* & si non rejiciat dictam rationem *occasionis confessionis.* P. Diana verò hanc opinionem *Lezzana, ac Pierini,* nō amplectitur, & protestatur in *has q. nihil de suo asserere velle,* sed quidquid sit de hoc, Eius ratio, scilicet quæ nō

fit in locis prohibitis à S. Pontif. saltem sola, absque alia ratione, de qua supra, non sufficit, vnde potius pro ea allegarem, quòd licet mandatum fiat statim, tamen sollicitatio nō sit facta statim immediatè, cū fiat in itinere, vel domo ipsius fœminæ, vt supponit *Carena loco supra cit. DD. tñ vpracticati nō de-*
 906
 909 clarat quomodo accipiendū *ly statim,* seu *ly immediatè,* *Boss. sup. n. 38.* & ante eū *Sanc. veniēdo* ad hoc particulare, dicit *quod in nostro casu actus sollicitudinis dicitur talis, inter quos, & confessionem non potest alius magis proximus dari,* qui per cõsequens cõcludit, non dici sollicitationem factam statim, & immediatè, quando post absolutam fœminam, confessarius ad extraneum actum alium, se diuertat. Sed quis non videt, hoc modo *ly statim, seu immediatè* accipi physicè, & non moraliter, vt etiam ipsi fatentur debere accipi, Dicerem igitur, moraliter sumendo dicta verba, quod immediatè post, dicitur facta sollicitatio in terminis nostris, quando pœnitens adhuc nō discesserat ab Ecclesia (quidquid cõtrarium dicat, fuisse dictum ab aliquibus recentioribus consultis, P. Diana cit. *resol. 7. ad finem*) quod videtur sequi ex eo, in quo vt dixi supra, conueniunt Doctores, nempe non dici immediatè post, quando post auditam confessionem mulieris, confessarius accedit in domum mulieris, & ibi eam sollicitet ita in specie *Diana post Molf. p. 1. tra. 4. resol. 14. ad fin. & Carena sup. n. 29.* ergo, dicitur immediatè post moraliter, quando post confessionem, adhuc pœnitens est in Ecclesia, alias dicta ampliatio deseruiret de vento, vnde hoc casu potius attendendum esse arbitror, quando pœnitens diuertit se ad extraneos actus, discedendo ab Ecclesia, quàm vbi confessarius, quia facile confessarius in fraudem, posset prius se diuertere, aliam personam audiendo in confessione, vel ingrediendo Sacristiam, &c. vt euitaret pœnas dictæ Bullæ, maxime quando esset denunciandus à pœnitente, & alias non posset illa absolui, quæ obligatio nō est, quando solum veniret puniendus ab Ordinario, vt supponit *Carena loco supra cit. & ita intelligo etiam casum propositum ab eod. Diana cit. tra. 5. resol. 11.* de confessario, statim post
 910 confessionem ducente ad cellam puerum, vt confessionis chirographum tradat, & ibi eum sollicitet, qui comprehenditur in dicta bulla, non tantum ratione dependentiæ à confessione, quia ibi ducitur vt tradatur chirographum confessionis, quæ ratio vt dixi supra non sufficit (cū illa ratio vigeret etiam si promitteretur dictum chirographum in crastinum, vel post plures dies) sed ratione immediationis (vt ita dixerim) moralis inter confessionem, & sollicitationem. Illa autem verba sequentia, *seu occasione vel pra-*
 1011

textu confessionis huiusmodi, etiam ipsa confessione non sequata. Stant expositiue ad verba præcedentia, & non disiunctiue, nam aliàs vt innui supra, si sola occasio, & prætextus confessionis in sollicitatione sufficeret ad illam subendam pœnis huius constitutionis, redderetur hæc dispositio exorbitans, & vna ex coniecturis, ex qua dignosci potest, an dictio

911 siu stet declaratiue, & expositiue, est ista, vbi scilicet aliàs fieret dispositio exorbitans, vt per Rotam Romanam apud *Seraph. dec. 393.* vnde rectè *P. Diana suprac. tract. 5. resol. 37.* circa illud casum, an sit denunciandus confessor qui prætextu confessionis vocatus in domo, sollicitaret; cõcludit prætextum (idè dicas de occasione) confessionis debere esse

912 se proximum, non autem remotum à loco, & statu confessionis, quasi dicat, si tantum prætextus confessionis, sit ad decipiendum, vel superiorem, vt det licentiam subdito, ad eundem dictam domum mulieris, vel maritum, vt sinat vxorem adire Ecclesiam, cum tamen ex præcedenti tractatu, tã confessor, quàm femina intentionem habuerint venereorũ, non erit locus pœnis huius constitutionis, quia dictus prætextus est remotus à loco, & statu confessionis. ita *Diana loco suprac.* vnde è contra si prætextus confessionis sit proximus, quia verè pœnites confessorium vocauit, vt audiret eam, & antequàm illa confessionem inchoaret, veletiam nõ sequata confessione sollicitaretur, locus fieret dicte constitutioni. Ex eo enim, quod dicitur, etiam *confessione non sequata*, clarè ostenditur primò, id quod supra dixi, sufficere scilicet pœnitentem accessisse animo cõfitendi, vt sit casus cõprehensus in primo capite huius constitutionis, ac cõfirmari potest: nam in secundo capite, de quo mox infra, licet sit sermo de sollicitatione extrã occasionem confessionis in loco ad cõfessiones audiendas solito, vel electo, tamen non requiritur prætextus confessionis, sed simulatio tantum confessionis, quod significat, in primo capite supponi confessionem sacramentalem saltem in animi præparatione ipsius pœnitentis, sicut neque requiritur, quod confessio sit sequata, vt in tex. non autem in secundo capite. Ostenditur secundò, à fortiori, id affirmandum esse sequata confessione, & si absolutio non sit data pœnitenti, vt dixi sup. quia incapax, & c. nã per hoc non desinit, quin dicta confessio non sit sacramentalis, vt per *Carenã loco suprac. n. 29.* & *Bosium n. 19.* Sequitur secunda pars, ibi *siu extra occasionem confessionis in confessionario, aut in loco quocunque vbi confessiones sacramentales audiuntur, seu ad confessionem audiendam electo, simulantes ibid. confessiones audire.* Loquutus fuit huc vsque S. Pontifex de ea, quæ saltem in præparatione animi accessit, vt confitere-

tur peccata sua, & sic pro actu sacramentalis confessionis, quod contingit, vt explicat *Bosius loco suprac. num. 28.* quoties femina accedit genuflectendo ante confessorium cõ intentione accusandi se in illo foro, & satisfaciendi Ecclesie, & si absque intentione recipiendi absolutionem, & absque contritione, & proposito emendæ, vt in meretricibus, habentibus inimicitias, & similibus. Nunc autem loquitur de alio casu, quando scilicet

913 femina accedit nõ animo cõfitendi, sed solum confabulandi causa, vel etiam graui consultationis, & petendi consilium, vel ob alia negotia, & si dicta negotia, protestetur sibi communicare sub sigillo confessionis, & tanto magis si accederet vt confessorium sollicitaret, vt per *Bosium sup. n. 25.* & *duobus sequentibus*, & subdit idem S. Pontifex, hoc casu confessorium esse denunciandum, si in confessionario, aut loco quocunque, vbi confessiones audiuntur, & c. dictam feminam, vel masculum, sollicitauerit, aut pronosare tentauerit, vel cum eis, illicitos, & inhonestos sermones, siue tractatus habuerit, hoc idem fuisse ante hanc constitutionem decretum per S. Congregationem S. Romanæ vniuersalis Inquisitionis 10. Iulij 1614. refert post *Coriolanum, Carena loco suprac. nu. 32.* Circa istotum verborum intellectum, præsupposito dicta

914 verba turpia habita inter, eos sufficere; & si habeantur absq; sollicitatione. Certum n. est, vi huius constitutionis Gregorij XV. si dicantur sermones illiciti, & inhonesti haberentur à confessorio cum pœnitente, dum illa iam accesserit animo cõfitendi, & sic in actu sacram. confess. vel ante, aut post immediatè, seu occasione, aut prætextu dicte confessionis, esse Cõfessorium à fortiori denunciandum. *Bosius in eis. Appendice n. 49.* vbi id dicit verum, etiã attentis alijs constitutionibus aliorum S. S. Pontificum. Vnde Doctores, qui docent, confessorium, qui non sollicitauit, sed tantum

915 concubinam redarguit de zelotipia in actu confessionis, vt per *Dianam p. 4. tract. 5. resol. 45.* vel sollicitati femine in actu confessionis consensit, esse denunciandum, inspecta constitutione ista Gregorij. id probant ex istis verbis, *vel cum eis illicitos, & inhonestos sermones tractatus habuerint*, de quo secundo casu per *Dianam p. 1. tract. 4. resol. 11.* & *p. 4. tract. 5. resol. 4. & 42. cum alijs allegatis à Carena supra. tit. 6. num. 35. ad finem.* qui cõcludit, hunc casum vti difficillimum, egere Pontificia declaratione, & ob id inconsulendum esse supremum Senatuum, qui n. 95. id ampliat etiã

916 quod cõfessarius consentiat non liberè, sed ex metu, quia v.g. femina, à qua sub colore egritudinis fuit vocatus, minatur se exclamaturam, sibi à confessorio vim inferri, nisi consentiat suæ sollicitationi. Pro opinione autem negatiua, præter allegatos à

Care-

Carena, addo *Bellottum supra* §. 8. num. 6. & *Bosium* *ibid.* *Appendice* num. 12. sicut pro casu metus, facilius confessarius excusati, probat *Diana* *ibid.* *tract.* 5. *resol.* 15. qui *ibid.* *resol.* 14. agit de casu, ubi penitens sollicitaret ad
 917 fornicandum, & confessarius renuat, cōtēntus tantum de osculis, vel tactibus, sicut *Bosius* *sup.* num. 13. ponit alium casum de confessario poculo, vel alia arte, procurante dictam sollicitationē à penitēte. Quod autē ad hoc ut subiaceat pēnis dictæ cōstitutionis sollicitatio, aut loquutio illicita, & inhonesta, aut tractatus etiam inhonestus, aut illicitus, habitus in cōfessionario, vel in loco quocūq. & c. sit necessarius, quod adsit etiam simulatio confessionis, hoc mihi, ni fallor, videntur significare sequentia illa verba *simulantes ibidem confessiones audire*, pondero enim di-
 918 ctionem illam *ibidem*, quæ refertur ad locum confessionis, & c. & est idem, quàm si diceret *illic*, ut per *Brissonium* hoc verbo, & per consequens præsupponitur, dictā sollicitationem extrā occasionem cōfessionis, nō solum debere fieri in confessionario, vel in quocunque loco, & c. sed etiam simulando confessionem, quæ simulatio ferè semper interuenit, cū femina ad eā confessionarij partē, ubi cōfessio fieri solet, accedit, vel ante eum genuflectat, vel se signo crucis signat, aut cōfessarius in fine, fingit absoluerē, ut per *Bosium* *in iocis infractis*, qua ratione, idē *Bosius* *in Appendice* n. 43. *in suis disceptationibus*, *disceptat.* 5. num. 3. post *Lezanam*, & *Freitam* contra *Dianam* docet, quod si cōfessarius se-
 919 dens in cōfessionario, & extrā occasionem confessionis loquens cum femina stante, vel sedente ante confessionarium, non simulando audire confessionem, cum illa sermones illicitos, & inhonestos haberet, vel illam sollicitaret, aut quod peius est, cum eam haberet, ut loquitur *Lezana*, non comprehēderetur, in d. cōstitut. Ac fauet quod hoc casu, ubi non adest simulatio confessionis, quis non abicitur sacramento, ex qua causa redditur ipse cōfessarius suspectus de heresi, & per consequens erit denunciandus Sæcæ Inquisitioni, sicut quando adest simulatio confessionis, non potest negari, quin adsit abusus dicti sacramenti, quatenus cæremonijs ipsius, ac ipso supposito ab adstantibus, talis confessarius utatur ad explendum suum animum libidinosum, quidquid contrarium ostendere conetur *Bosius* *in disceptat.* 5. n. 1. Supposita autē dicta simulatione confessionis, potest dubitari, an cōfessarius ob inhonestos sermones debeat denunciari, &
 920 si confabulatio inhonesta habuisset ortū non à confessario, sed à penitente? Resp. pēdet ex resolutione difficultatis supra tactæ de femina, quæ in actu confessionis sollicitauit confessariū, qui consensit dictæ sol-

licitationi, idē *Bosius* *in appendice* n. 12. ad finem. & *in eisd.* *disceptat.* 5. nu. docet, hanc confabulationem debere habere ortum à confessario. Cuius tamē contrarium responderēt *Diana*, & *Carena*, docētēs, dictū cōfessariū sollicitatū cōsentiētē ut supra, esse denunciandum, & si minus puniendum, sed quid si confabulatio à femina habuit ortum, sed post diuertisset ad alios actus, & confessarius illectus à præcedenti femina confabulatione iam interrupta, illā prouocet, & c. Resoluitur ex illo quæsitō factō à DD. in casu, ubi sollicitatio fuit ad inuicem, ut per *Dianam* *supra*. *tract.* 5. *resol.* 14. & *Bosium* *in appendice* n. 9. Qui *Diana* *ibid.* *resol.* 20. post *Bonar.* probat, non dici posse penitentem sollicitasse confessarium, quando tantum animo confitendi, se accusat habuisse animum peccandi cum ipso confessario, ex quo sequitur, quod si id ei aperiat extrā cōfessionis occasionē, & confessarius annuat, neq; confabulatio inhonesta haberet ortum ab ipsa penitente. Quod neque paruitas materiz in hac loquutione excuset, sicut dixi supra de sollicitatione, generaliter loquēdo de incurfu penitentium constitutionis Gregorij, notat. *Carena* *supra*. *tit.* 6. n. 37. *in principio*. Sermones lasciuui enim, & alij actus, & si leues, sicut efficiuntur graues ratione sanctitatis Sacramenti, cui detrahitur quando habentur in actu confessionis sacramentalis, ita etiam efficiuntur graues, quando simulatur ipsū sacramentum, iuxta ea, quæ supra dixi. Circā illa verba, aut in loco quocunque, ubi confessiones sacramentales audiuntur, potest dubitari de confessario monialium sollicitante, vel turpes sermones, vel actus, habente in
 921 parlatorio cōmuni, in quo etiam solet ipse earum monialium confessiones excipere, & alij etiam solent ibi indistinctē cum eisdē monialibus loqui? Cui dubitationi occurrit *Sanctius* *in selectis* *disp.* 11. n. 68 *in fine*, & probat *Carena* *de officio S. Inquisiti.* *tit.* 6. *sub* num. 32. his verbis, *saltem non comprehendi sub hac constit.* quia locus ille non potest dici confessionale, nisi sollicitaret in die, quam moniales haberent destinatam pro confessionibus, sed ut consequenter loquar, iuxta ea, quæ supra dixi, non sufficit, quod moniales destinatam habeant illam diem pro confessionibus, nisi etiam simularetur confessio, quod contingeret, quando ab ipsa moniali, vel à confessario ille locus eligeretur ad confessionem audiendam, ob illa alia verba, *sic ad confessionem audiendam electo*, vnde si monialis ista sollicitata, & c. protestatur nocte confiteri, sed loqui cum confessario, vel confessarius vocet dictam monialem in dicta die cum ead. protestatione, velle tantum cum ea loqui, non subiaceret dictis pēnis, quia in tali loco, non simulatur regulariter confessio, nisi ex hoc, quia dicit monialis, velle ibi cōfiteri;
 Di-

Dixi, *regulariter*, quia alicubi solet esse differentia inter moniales (etiam in confessionario, vel loco quocunque, eas non excipiendas solito) volentes confiteri, & volentes loqui, nam primo casu clauditur ostium, non verò secundo casu. Quòd non comprehendatur in dicta constitutione confessarius, qui dum inhonesta ageret cum aliqua persona in loco secreto, si vbi alios aduenire animaduerneret, simularet sacr. pœnit. nō vt me diu ad dictū crimen, quod crimen de facto tunc fiat, sed quod ante efficiebatur, notat *Sancius cit. disp. 11. num. 40. ad finem*, vnde idem dici posset de eo, qui in cella repertus cum adolescente diceret, se cōfessionem ipsius audire. Ex dictis proximè suprā, decidi potest casus, quem habui in facto, de cōfessario vocato ab adstantibus, vt audiret confessionem cuiusdam femine, graui paroxismo correptæ, qui cum adueniret iam cessato paroxismi rigore, ac ab eo (vt ita dixerim) expergestam inueniret, dixit hæc verba, *Stà bene, non è niente, non son quì per confessarla*, quibus verbis nō obstantibus, recesserūt adstātes i cubiculo infirmæ, & remanēs solus dictus confessarius cū egrota, illā tactibus obscenis sedauit? Quibusdam enim viris doctis visum fuit, hunc casū non comprehendendi in dicta constit. Gregorij, cum nec prætextus confessionis proximus, neq; illius simulatio in illo verè interuenerit, quæ vt dixi suprā, requirūtur ad hos vt verificetur secunda pars dictæ constitutionis præfati Gregorij, loquens de sollicitatione *extra occasionem confessionis*, & ego addebam, saluo meliori iudicio, neq; in eod. casu interuenisse electionem loci ad confessiones audiendas, quæ in ead. secunda parte constitutionis, expressè requiritur, ex quo neq; ipsa infirma dictū confessarium vocauerat, sed aliæ adstantes, & Confessarius expressè protestatus, fuit, huc non aduenisse, vt illius confessionem audiret, quia illa necessaria non erat, & sic iste casus est diuersus à casibus, de quibus suprā, vbi Confessarius malitiosè differt in aliud tempus audire eam, quæ animo tunc confitendi accesserat, vel ab illo proposito omnino retrahit, vt illam sollicitet: nam in eis supponitur electio loci, ac prætextus, & simulatio confessionis, quæ non adsunt in isto casu. Dixi *iam cessato paroxismo*, quia si eo durante, cum sp̄a aliquid obscænum perpetrasset, nō sollicitantis, sed fornicarij munus, dictus cōfessarius excercuisset, *Sancius suprac. disp. 1 v. n. 32. De intellectu illorum aliorum verborum Dantes etiam facultatem venerabilibus, &c. etiam ex testibus singularibus, &c. non q̄ habetur Constitutione Gregorij nō pertinet, ad nostrum institutum, ideo, remittimus Lectorem ad Caronam in tract. de*